
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 852 / 2020

Prot. corr. 12-4/24-19-137 

OGGETTO:  Mostra  “Trieste  Settanta  –  Arte  e  sperimentazione”.  Differimento  della  data  di 
chiusura  a  domenica  23  agosto  2020  e  impegno  di  spesa  relativo  all'integrazione  della 
copertura assicurativa dal 30 aprile al 31 agosto 2020, per euro 600,00 (Iva esente ai sensi  
dell'art.10 n.2 del DPR n. 633/72). CIG Z1A2CCD39E

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE:

-  i  Civici  Musei  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell’ambito  delle  competenze  e  delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni  
culturali”, attività connesse alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto  
ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza della visita e il  valore percepito dal  pubblico” 
(art.4);

- il  D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali  e del paesaggio” sancisce, nella Parte Prima 
“Disposizioni  generali”  all’art.  1,  l’obbligo  per  i  Comuni  di  assicurare  e  sostenere  la  
conservazione del patrimonio culturale, favorendone la fruizione e la valorizzazione;

-  l’art.  6  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  sottolinea  che  tra  gli  obbiettivi  fondamentali  
dell’Ente  rientra  “la  conservazione  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  naturale,  storico  e 
artistico”;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Giunta n. 529/2019 del 25 ottobre 2019 e immediatamente eseguibile, con 
la  quale  è  stata  approvata  la  realizzazione  della  mostra  “Trieste  Settanta  -  Arte  e 
sperimentazione”  presso  il  Civico  Museo  d’Arte  Moderna  Revoltella,  per  il  periodo  dal  30 
gennaio al 2 giugno 2020, per una spesa presunta di euro 35.000,00 che andrà imputata con 
successivi provvedimenti dirigenziali al capitolo 160910 del bilancio di previsione 2019-2021, 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  852 / 2020



Pag. 2 / 6

per  euro  25.000,00  a  valere  sull'esercizio  finanziario  2019  e  per  euro  10.000,00  a  valere 
sull'esercizio finanziario 2020;

- la Determinazione Dirigenziale 3237/2019, esecutiva il 14 novembre 2019, con cui  è stato 
affidato il servizio integrato di curatela tecnica e scientifica della mostra “Trieste Settanta – Arte 
e  sperimentazione”  al  Museo  Revoltella  alla  Ditta  individuale  di  Michelli  Lorenzo  (P.I. 
01297740324) per euro 11.940,00. (Iva esente ai sensi del regime forfettario di cui agli artt. 54 e 
seguenti della L.190/2014);

- la Determinazione Dirigenziale 3864/2019, esecutiva il 12 dicembre, con cui è stato affidato il  
servizio  di  allestimento/disallestimento  della  della  mostra  “Trieste  Settanta  –  Arte  e 
sperimentazione” al Museo Revoltella alla Ditta Teknik srl (P.I. 02149800308) di Udine, per euro 
16.650,00.- più iva al 22% (euro 3.663,00.-) per complessivi euro 20.313,00;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  357/2020,  esecutiva  il  21  febbraio  2020,  con  cui  è  stata 
approvata la spesa di euro 450,00 (Iva esente ai sensi dell'art.10 n.2 del DPR n. 633/72), per la 
stipula di una polizza assicurativa riguardante il materiale espositivo di proprietà di collezionisti  
privati per il periodo di permanenza dello stesso presso il Museo D’Arte Moderna Revoltella, 
tramite la società di consulenza AON SpA - Public Entities Business Unit,  in quanto gruppo 
d’intermediazione  assicurativa  del  servizio  di  copertura  assicurativa  dei  beni  di  proprietà 
comunale, con termine 30 aprile 2020, data di scadenza dell’appalto del servizio di copertura  
assicurativa del ramo di rischio denominato All Risks Property/furto e Opere d’arte in essere 
presso il Comune di Trieste;

DATO ATTO che la Determinazione Dirigenziale 357/2020 ha rimandato a successivo atto la 
proroga della  polizza assicurativa dal  30  aprile  fino al  periodo di  conclusione della  mostra, 
inizialmente prevista per il 02 giugno 2020;

ATTESO CHE ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8  
marzo 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante  
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, sub art. 1 lett. L, sono stati «chiusi i musei e gli altri istituti e luoghi della cultura di cui all'art.  
101 del codice dei beni culturali del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.  
42»;

DATO ATTO che l'apertura al pubblico della mostra ha dovuto essere pertanto interrotta con 
decorrenza 8 marzo 2020;

VISTI:

-  il  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  ministri  (DPCM) del  10 aprile  2020 – Ulteriori  
disposizioni  attuative del  decreto-legge 25 marzo 2020, n.  19 – recante misure urgenti  per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale 
– il quale all’art. 8 ha previsto che le disposizioni del citato decreto abbiano effetto dalla data del  
14 aprile 2020 al 3 maggio 2020, specificando che dalla data della sua efficacia cessano di  
produrre effetti il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020; il decreto del  
Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020; il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  852 / 2020



Pag. 3 / 6

ministri 11 marzo 2020; il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020 e il  
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 aprile 2020;

-  il  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  ministri  (DPCM) del  26 aprile  2020 – Ulteriori  
disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6  –  recante  misure  urgenti  in  
materia di  contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale, le cui disposizioni ai sensi dell’art. 10 si applicano dalla data del 4  
maggio 2020 in sostituzione di quelle del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10  
aprile 2020 e sono efficaci fino al 17 maggio 2020, a eccezione di quanto previsto dall’art. 2,  
commi 7, 9 e 11, che si  applicano dal 27 aprile 2020 cumulativamente alle disposizioni del  
predetto decreto 10 aprile 2020;

RICHIAMATA la necessità di provvedere alla copertura assicurativa dei beni di terzi, presenti al 
Museo Revoltella  ai  fini  della mostra,  per il  periodo successivo al  30 aprile  e fino alla  loro 
restituzione ai proprietari, con previsto dalla sopra richiamata DIM 357/2020;

VALUTATO di differire la chiusura della mostra a domenica 23 agosto 2020, a seguito della 
riapertura  al  pubblico  che  potrà  essere  attuata  in  relazione  alle  disposizioni  volte  al 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, con restituzione delle 
opere dal 24 al 31 agosto 2020;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri (DPCM) del 26 
aprile 2020, salvo diverse disposizioni di legge, la riapertura al pubblico della mostra non potrà  
essere  disposta  prima  del  18  maggio  2020,  nel  rispetto  di  tutte  le  disposizioni  volte  al  
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

- la presente Determinazione Dirigenziale intende anche stabilire e quindi differire la data di  
chiusura della mostra in oggetto a domenica 23 agosto, con restituzione delle opere a partire  
dal 24 fino al 31 agosto, per permettere la fruizione delle collezioni ivi contenute nel rispetto di 
tutte le disposizioni volte al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19;

- la copertura assicurativa deve essere garantita per il periodo 30 aprile - 31 agosto 2020;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  731/2020  del  08/04/2020,  esecutiva  il  09/04/2020,   si  è 
provveduto a prorogare il contratto vigente del Comune di Trieste Lotto 2  All Risks Property/  
Opere d'Arte  fino alle  ore 24:00 dd.  31/08/2020 per  permettere alla  Stazione Appaltante di 
procedere all'indizione della nuova gara; il contratto di assicurazione Property del Comune di  
Trieste e pertanto la proroga della copertura assicurativa integrativa può essere disposta al  
momento fino e non oltre tale data;

- a tal fine, su richiesta dell’Amministrazione, la società di consulenza AON SpA Public Entities 
Business  Unit,  in  quanto  gruppo  d'intermediazione  assicurativa  del  servizio  di  copertura 
assicurativa dei beni di proprietà comunale, ha presentato un nuovo preventivo (P.G. 72120 del  
23 aprile 2020) per la proroga dell'assicurazione dal 30 aprile 2020 al 31 agosto 2020 per la  
mostra in oggetto, per un importo complessivo di euro 600,00 Iva esente ai sensi dell’art.10, n.  
2, del DPR n. 633/72;
Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  852 / 2020



Pag. 4 / 6

RICHIAMATO l'art.  36,  comma 2, lett.  a)  del  D. Lgs. 50/2016,  in  merito alle procedure per 
l'affidamento dei contratti sotto soglia e le successive Linee Guida n. 4/2017 dell'A.N.A.C., che 
prevedono per gli importi inferiori ad euro 40.000,00 la possibilità di affidamento diretto;

DATO ATTO che il  fornitore  del  servizio  in  oggetto  viene individuato  mediante  affidamento 
diretto, in osservanza alle disposizione per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, i  
quali non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della  
centrale regionale di riferimento) ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di 
cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere con una determina a 
contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga  in  modo  semplificato  l'oggetto  dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti generali (come contenuti  
nel presente atto);

VALUTATO ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 di non richiedere una garanzia 
per l’esecuzione dell’appalto di  che trattasi  tenuto conto del valore del  contratto,  inferiore a 
40.000,00  euro,  e  della  modalità  di  affidamento,  affidamento  diretto,  e  ciò  in  linea  con  il  
chiarimento fornito dall’A.N.A.C. nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;  

PRESO  ATTO  dell’art.  30  del  D.  Lgs.  50/2016  recante  i  principi  per  l’aggiudicazione  e 
l’esecuzione degli  appalti  e concessioni, con particolare riferimento al caso di inadempienza 
contributiva dei datori di lavoro aggiudicatari;

VERIFICATO che AON SpA Public Entities Business Unit è un operatore con le caratteristiche 
di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro 
delle imprese o in uno dei registri professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura 
oggetto di affidamento;

VISTI:

- la Deliberazione Consiliare n. 16 del 8 aprile 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui  è  stato  approvato  Bilancio  di  previsione  2020-2022  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020-2022;

- la Deliberazione Giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019/2021;

- il D. Lgs. 50/2016;

- lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n.  
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  852 / 2020



Pag. 5 / 6

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

ACCLARATO che ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DATO ATTO di poter impegnare euro 600,00 al  cap. 160770, per l’integrazione assicurativa 
riguardante la mostra “Trieste Settanta – Arte e sperimentazione”;

RILEVATO CHE:

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 600,00 nel 2020;

- il cronoprogramma dei pagamenti in ogggetto è il seguente: anno 2020 – euro 600,00;

ESPRESSO il  parere di  cui  all’art.  147 bis del  D.  Lgs.  267/2000 in ordine alla regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate ai 
sensi dell’art. 3 della L. 241/1990:

1. di differire la chiusura della mostra a domenica 23 agosto 2020, a seguito della riapertura al  
pubblico che potrà essere attuata in relazione alle disposizioni volte al contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, con restituzione delle opere dal 24 al 31 agosto 
2020;

2. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  
(DPCM) del 26 aprile 2020, salvo diverse disposizioni di legge, la riapertura al pubblico della  
mostra non potrà essere disposta prima del 18 maggio 2020, nel rispetto di tutte le disposizioni  
volte al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

3. di approvare la spesa di euro 600,00, Iva esente ai sensi dell’art. 10 n.2 del D.P.R. n. 633/72,  
per l’integrazione della copertura assicurativa del materiale espositivo di proprietà privata dal 30 
aprile  fino  al  31  agosto  2020  in  occasione  della  mostra  “Trieste  Settanta  –  Arte  e 
sperimentazione” presso il Civico Museo d’Arte Moderna Revoltella;

4. di affidare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) a AON SpA Public Entities 
Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  852 / 2020



Pag. 6 / 6

Business Unit, il servizio di cui al punto precedente, di euro 600,00, Iva esente ai sensi dell’art. 
10 n.2 del D.P.R. n. 633/72;

5. di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 600,00 - nel 2020;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: anno 2020 – 
600,00;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 600,00 ai capitoli di seguito elencati:
Anno Cap Descrizion

e
CE V livello Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2020 00160770 PREMI DI 
ASSICUR
AZIONE 
CONTRO I 
DANNI  
PER 
MOSTRE, 
MANIFEST
AZIONI E 
SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA 
MUSEO DI 
ARTE 
MODERN
A 
REVOLTE
LLA - 
rilevante 
IVA

02441 U.1.10.04.
01.003

00012 02093 N 600,00 2020: euro 
600

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Dr. Laura Carlini Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  852 / 2020



 Atto n. 852 del 28/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 29/04/2020 12:43:48
IMPRONTA: 2C2EB2C9FC5F87A6E7B5BF587C1DFBBE16C07F83D8FD0BF6AD635DBED3047406
          16C07F83D8FD0BF6AD635DBED304740675C0AB88D2B33DC51236C5F35D6AFE17
          75C0AB88D2B33DC51236C5F35D6AFE17D76C4940AC966774CEBC983A9C73A3F9
          D76C4940AC966774CEBC983A9C73A3F958AF0261993A93000C5E30A10E0D5AAC


